
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 1156 

      

                                           Data 18.10.2022 

P.O. 6 AREA PROG. PIANIFICAZIONE URBANISTICA E 

ATTIVITÀ  PRODUT 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 243 

      

                                           Data 18.10.2022 

 

 

OGGETTO 

 

PROJECT  FINANCING DI INIZIATIVA PRIVATA AI SENSI DELL'ART. 

183   COMMA   15  DEL  D.LGS.  50/2016  'AFFIDAMENTO  DELLA 

CONCESSIONE  AVENTE AD OGGETTO LA GESTIONE, LA 

MANUTENZIONE ORDINARIA   E   STRAORDINARIA   DELL'IMPIANTO  

DI  PUBBLICA ILLUMINAZIONE,   IVI   COMPRESA  LA  FORNITURA  DI  

ENERGIA ELETTRICA,  NONCHÉ  LA  PROGETTAZIONE  ED  

ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI  DI MESSA A NORMA E 

AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO E FUNZIONALE  

DELL'IMPIANTO  FINALIZZATO AL CONSEGUIMENTO DEL 

RISPARMIO   ENERGETICO.  'NOMINA   DIRETTORE  DEI  LAVORI E 

COORDINATORE SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA'  – CIG:      . 

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

Vista la Delibera di Giunta n° 80 del 03/12/2021, con la quale veniva approvato il nuovo assetto 

organizzativo dell’Ente, istituendo n° 11 Posizioni organizzative; 

Vista la determinazione del Sindaco n. 68 del 07/12/2021 avente per oggetto” conferimento incarico 

di Responsabile della Posizione Organizzativa n. 6 “Area Progettazione Urbanistica e Pianificazione”; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed  in particolare 

gli articoli 183, comma 5 e 184; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Vista la Delibera Consiliare Comunale n. 79 del 23/11/2016 con la quale è stato dichiarato il 

dissesto finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 246 D.lgs n° 267/2000; 

Vista la Determina Sindacale n° 75 del   08/10/2020 di nomina Rup;  

Vista la determina di aggiudicazione definitiva n° 1491 del 30/11/2022; 

Visto il contratto della concessione Rep. N°26259 del 09/06/2022; 

Vista la Determina del Responsabile P.O.6 n° 1070 del 05/10/2022,  con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di che trattasi;   

 

Visto il D.lgs n°  50/2016 ess.mm.ii; 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

          Visto D.P.R. n° 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di Esecuzione” (per le parti in vigore   nel 

periodo transitorio) ed in particolare dall’art. 95 “requisiti del concessionario”; 

 

Premesso che:  
- La ditta ESCO Energia Ambiente s.r.l. con sede legale in via Piave, 5 93010 Campofranco (CL) in 

data 20/01/2020 prot. 2939 ha presentato ai sensi dell’ art. 183 comma 15 del Codice dei contratti 

pubblici  D.lgs. 50/2016 la proposta per l’Affidamento della Concessione avente ad oggetto la 

gestione, la manutenzione ordinaria e straordinaria dell’ impianto di Pubblica Illuminazione, ivi 

compresa la fornitura di energia elettrica, nonché la progettazione ed esecuzione degli interventi di 

messa a norma e ammodernamento tecnologico e funzionale dell’impianto finalizzato al 

conseguimento del risparmio energetico. 

- Con Determina Sindacale n. 75 del   08/10/2020 veniva nominato R.U.P. l’Arch. Francesco 

Criscenzo, tecnico interno all’Ente;  

- Con determina del Responsabile P.O.6 n° 1491 del 30/11/2021, è stata disposta l’aggiudicazione 

definitiva relativa all’ Affidamento della Concessione avente ad oggetto la gestione, la 

manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto di Pubblica Illuminazione, ivi compresa la 

fornitura di energia elettrica, nonché la progettazione ed esecuzione degli interventi di messa a 

norma e ammodernamento tecnologico e funzionale dell’impianto finalizzato al conseguimento del 

risparmio energetico,  in favore della RTI ESCO ENERGIA AMBIENTE SRL (Mandataria) con 

sede in via Piave, 5 Campofranco (CL), P. IVA 01924270851 / SIAT SRL (Mandante) con sede in 

Via Pola, 31 Sciacca (AG), P. IVA 01689690848 per l’importo a base d’asta depurato dal ribasso 

proposto pari a € 10.227.295,32, oltre oneri di sicurezza pari ad € 99.420,60 non soggetti a ribasso;  

- Con determina del Responsabile P.O.6 n° 593 del 19/05/2022 è stato preso atto della nuova 

costituzione societaria  di progetta denominata “Favara Smar Sity SRL”   

- In data 09/06/2022 con n° di rep.26259, è stato stipulato il contratto con la  ditta  “Favara Smart sity 

srl”, con sede legale in Roma via Alberto Caroncini n° 45, C.F.  16454401007;  

- Con determina del Responsabile P.O.6 n°  216 del 29/09/2022 (n° 1070 del 05/10/2022 del Reg. 

Gen.),  è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Esecuzione degli interventi di messa a 

norma e ammodernamento tecnologico e funzionale dell’impianto  finalizzato al 

conseguimento del risparmio energetico”  nell’ambito del  “PROJECT FINANCING di iniziativa 

privata ai sensi dellart.183 comma 15  del D.lgs  50/2016 Affidamento della concessione avente ad 

oggetto la gestione, la manutenzione  ordinaria e straordinaria dell’impianto di pubblica 

illuminazione, ivi compresa la fornitura di energia elettrica, nonché la progettazione ed esecuzione 

degli interventi di messa a norma ed ammodernamento tecnologico e funzionale dell’impianto 

finalizzato al conseguimento del risparmio energetico.” 
 

Considerato che 

 così come disposto dal comma 1 dell’Art. 101 del D.Lgs 50/2016, il Rup si dovrà avvalere, per i 

lavori di che trattasi sia del Direttore dei lavori che del  coordinatore  sicurezza in fase esecutiva;   

 la nomina del Direttore dei lavori e del coordinatore della sicurezza in fase esecutiva,  , ai sensi del 

comma 3  dell’art. 31 del Codice, è di competenza del RUP, con la nomina di personale interno 

all’Amministrazione; 

 per lo svolgimento della funzione di DL e coordinatore della sicurezza in fase esecutiva, è stato 

interpellato l’Arch. Antonio Giancani, tecnico interno all’Ente e Responsabile della P.O. 9,  che si è 

dichiarato disponibile. 

 

Ritenuto, pertanto necessario, dover provvedere alla nomina di cui sopra 

 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto 

 

DETERMINA 

- Di NOMINARE per l’espletamento delle funzioni di Direttore dei Lavori e Coordinatore 

della sicurezza in fase esecutiva, ai sensi dell’art. 101 del Codice, l’Arch. Antonio Giancani, 



 

 

tecnico interno all’Ente e Responsabile della P.O.9, per i lavori di “Esecuzione degli 

interventi di messa a norma e ammodernamento tecnologico e funzionale dell’impianto  

finalizzato al conseguimento del risparmio energetico”  nell’ambito del  “PROJECT 

FINANCING di iniziativa privata ai sensi dellart.183 comma 15  del D.lgs  50/2016 Affidamento 

della concessione avente ad oggetto la gestione, la manutenzione  ordinaria e straordinaria 

dell’impianto di pubblica illuminazione, ivi compresa la fornitura di energia elettrica, nonché la 

progettazione ed esecuzione degli interventi di messa a norma ed ammodernamento tecnologico e 

funzionale dell’impianto finalizzato al conseguimento del risparmio energetico.” 
 

 

                 Il Responsabile P.O. 6 e RUP 

                                                                                              (Arch. Francesco Criscenzo) 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 1156 

       

                   data 18.10.2022 

P.O. 6 Area Prog. Pianificazione Urbanistica e attività  Produt 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 243 

      

                                           data 18.10.2022 

 

 

OGGETTO 

 

PROJECT  FINANCING DI INIZIATIVA PRIVATA AI SENSI DELL'ART. 

183   COMMA   15  DEL  D.LGS.  50/2016  'AFFIDAMENTO  DELLA 

CONCESSIONE  AVENTE AD OGGETTO LA GESTIONE, LA 

MANUTENZIONE ORDINARIA   E   STRAORDINARIA   DELL'IMPIANTO  

DI  PUBBLICA ILLUMINAZIONE,   IVI   COMPRESA  LA  FORNITURA  DI  

ENERGIA ELETTRICA,  NONCHÉ  LA  PROGETTAZIONE  ED  

ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI  DI MESSA A NORMA E 

AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO E FUNZIONALE  

DELL'IMPIANTO  FINALIZZATO AL CONSEGUIMENTO DEL 

RISPARMIO   ENERGETICO.  'NOMINA   DIRETTORE  DEI  LAVORI E 

COORDINATORE SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA'  –  CIG:      . 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  

       

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….………………

……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

http://www.comune.favara.ag.it/

